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 حمله روسیه به اوکراین و محدودیت ها و تبعات همه گیری مربوط به کووید در چین، 
ظاهرا ارتباط چندانی به هم ندارند. اما هر دوی آنها شــتاب دهنده تغییراتی هستند که 
جهان را به ســمت و سوی خطرناکی می برند و آن را به دو بخش تقسیم می کنند، یکی 
متمرکز بر واشنگتن و دیگری بر پکن. با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی به نظر می رسید 
که جهانی ســازی برای همه کشــورها و جوامع، نظم و رفاهی به ارمغان بیاورد که آنها 
را با تجارت، اینترنت و تا حد بســیار زیادی، آرمان های سیاسی و اقتصادی به هم وصل 
می کرد. انقلاب کاپیتالیستی چین این امید را به وجود آورد که این غول کمونیستی چنان 
درگیر نظام جهانی دموکراسی محور شود که توان مقابله با آن را نداشته باشد. اما با آغاز 
قرن بیست ویکم، در حالی که تقابل سیاسی، ملی گرایی اقتصادی و بومی گرایی فرهنگی 
بار دیگر گســترش می یابد، خوش بینی پس از فروپاشی شوروی از بین رفته است. تشدید 
تنش در روابط میان ایالات متحده و چین، همراه با بلندپروازی های راهبردی و اقتصادی 
افزایش یافته، رقابت بر ســر ابرقدرتی تازه و نبرد ایدئولوژیکی را بین هنجارهای جهانی 

لیبرال و غیرلیبرال به وجود آورده است.

رهبــران چین در حال حاضر مشــغول جداکردن کشورشــان از جهان هســتند. در 
ســال های اخیر، شــی جین پینگ رئیس جمهور چین سیاســت هایی را با هدف استقرار 
«پاکس سینیکا» (یک نظم جهانی متفاوت و ساخته چین) در پیش گرفته است. ظاهرا 
شــی با سیاست خارجیِ ستیزه جویانه جدید خود، ایالات متحده را حریف استراتژیک و 
اقتصادی اصلی چین و نظام جهانی تحت رهبری ایالات متحده را محدودکننده قدرت 
چین می بیند و قدم هایی برداشته تا اتکای کشورش به ایالات متحده و متحدانش را کم 
کنــد و بر کارزار «خودکفایی» تأکید می کند. ابتکار «کمربند و جاده» که ظاهرا برنامه ای 
برای توســعه و ایجاد زیرساخت در کشــورهای نیازمند اســت، در واقع به این منظور 
طراحی شده تا نفوذ و سلطه سیاسی و تجاری چین را در کشورهای ضعیف تر افزایش 
دهد و آنها را از راه تجارت، تأمین مالی و فناوری به چین وابسته کند. این تغییر گرایش در 
الگوی سرمایه گذاری خارجی چین هم مشهود است: بر اساس آخرین تحلیل مؤسسه 
امریکن اینترپرایز از ســرمایه گذاری برون مرزی چین، به طور کلی، ایالات متحده مقصد 
اصلی ســرمایه گذاری های شرکت های چینی است. اما این ســرمایه گذاری از بیشترین 

میزانش که ۵۳ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۶ بود به سه میلیارد دلار در سال ۲۰۱۹ سقوط 
کرده و سال ۲۰۲۱ به یک میلیارد دلار رسید. از نظر پکن، بحران اوکراین ثابت می کند که 
مسیر انتخابی شی بهترین راه برای آینده چین است. نمی توانیم مطمئن باشیم که او و 
سیاست گذاران اصلی  حزب کمونیست چین چه فکری در سر دارند، اما می شود تصور 
کرد با دلهره به تحریم های ســختی نگاه می کنند که غرب بر روسیه اعمال کرده است. 
محافظت از چین در برابر این نوع اعمال تنبیهی از انگیزه های پشــت این سیاست های 
«جدایی» است. در همین حال، همه گیری دنباله دار ویروس کرونا روابط تجاری را تحت 
فشــار قرار داده است. با گذشــت بیش از دو سال از شیوع اولیه و سؤال برانگیز ویروس 
در ووهان چین، این کشــور هنوز اســتاندارد «بدون کووید» را دنبــال می کند و حتی با 
میزان ابتلای بســیار کم، هنوز شهرها را قرنطینه می کند که تازه ترین نمونه ها شانگهای 
و شــنزن، دو قطب اقتصادی حکومت پکن هســتند. از بسیاری جهات، رویکرد چین به 
اقتصاد جهانی کمک کرده اســت. در غیاب یک بحران جدی ســلامت، اقتصاد چین و 
کارخانه هایش باز و فعال مانده اند و زنجیره های تأمین را بهبود بخشیده اند. اما ناگهانی 

این تعطیلی ها و قرنطینه ها باعث شک و تردیدهایی شده است. این مسائل شرکت های 
خارجی را تحت فشار بیشتری قرار می دهند تا با توجه به افزایش هزینه، خطر سیاسی، 
موانع نظارتی، اختلافات تجاری و نگرانی های حقوق بشری، تأمین منابعشان را صرفا در 
چین متمرکز نکنند. مرزهای این دو نیم کره روز به روز نمایان تر و مشــخص تر می شوند. 
تغییرات در دولت ها و حکومت ها می توانســت مانع رفتن به ســوی این جهان جدید 
شــود که حالا اجتناب ناپذیر به نظر می آید. اگرچه جز اینکه آنچه می تواند پدیدار شود 
دو نیم کره نیمه مجزا با ارتباطات اقتصادی بیشــتر در درون و بیرون آن نیم کره هاست. 
هر کدامشــان از فناوری متفاوتی استفاده خواهند کرد و بر اساس هنجارهای سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی متفاوتی عمل خواهند کرد. هر کدامشــان احتمالا موشــک های 
هسته ای شان را به سوی دیگری هدف بگیرد و در بازی با حاصل جمع صفر، برای قدرت 
و اعمال نفوذ رقابت کنند. این جهانی نیست که کسی خواهانش باشد. اما ممکن است 

جهانی باشد که در هر صورت به آن برسیم.
Atlantic :منبع

به سوی جهانی دوتکه   مایکل شومن   
  عضو ارشد مطالعات چین در شورای آتلانتیک   

«جاناتــان کلیبرن» یکــی از مهاجران ایرلنــدی که در مزارع 
گندم اوکراین کشــاورزی می کند، در زمســتانی که گذشــت مثل 
هر ســال باید از نیتروژن در مزارع گندم اســتفاده می کرد. او باید 
دانه هــای ذرت و آفتابگردان را تحویل می گرفت و کاشــت های 
خود را تا همین روزها آماده می کرد. اگر همه چیز مانند همیشه 
پیش می رفت، جاناتان همراه با همســر اوکراینی خود و سه پسر 
و سگ شــان در مزرعه شــان در لویو در غرب اوکراین، مانند دیگر 

کشاورزان اوکراینی بهاری آرام و دلچسب را پیش رو داشت.
اما با حمله روســیه به اوکراین، جاناتان هم این روزها همان 
کاری را انجــام می دهد که کشــاورزان اوکراینی انجام می دهند: 
شــرایط ادامه زندگی خانواده خود در کشور جنگ زده اوکراین را 
بررســی می کند، به خانواده هایی که از موشک باران روسیه فرار 
می کننــد، پناه می دهد و در این میان تمام تلاشــش را می کند که 
مرزعه اش را ســرپا نگه دارد. بسیاری از کشاورزان اوکراینی حتی 
خانــواده خود را تــرک کرده اند و برای دفــاع از اوکراین در برابر 

حملات روسیه به مناطق نبرد رفته اند.
با این حال، کلیبرن هنوز هم خود را خوش شانس می داند. او 
۱۵ ســال پیش دست خالی و تنها با یک کاپشن روی شانه هایش 
به اوکراین رفت و اکنون ســه  هزار هکتار مزرعه در منطقه نسبتا 

سالم لویو در نزدیکی مرز لهستان دارد.
کلیبرن بــه نشــنال جئوگرافیــک می گوید: «اما بســیاری از 
کشــاورزان در شــرق و مرکز اوکراین نمی توانند محصول خود را 
برداشــت کنند؛ زیرا روس ها به هر چیز متحرکی شلیک می کنند. 
فکر می کنم عمــده محصولات روی زمین باقــی خواهد ماند و 

شاید یک سوم یا یک چهارم میزان هر سال قابل برداشت باشد».

حدود دو ماه از این جنگ می گذرد و هر چقدر دیرتر آتش این 
جنگ که به دست ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، روشن 
شــده خاموش شود، نه تنها بســیاری از اوکراینی ها با گرسنگی و 
کمبود مواد غذایی روبه رو می شــوند؛ بلکه صدها میلیون نفر در 
سراســر جهان نیز بحرانی مشــابه را پیش رو دارند و باید انتظار 
داشــت تا بزرگ ترین بحــران غذایی از زمان جنــگ جهانی دوم 
تاکنون، شــکل بگیرد. اوکراین و روسیه در مجموع نزدیک به ۳۰ 
درصد از گندم مصرفی جهان و ۱۲ درصد مشــتقات آن را تولید 

می کنند.
با ســقوط بی ســابقه تولیدات کشــاورزی اوکرایــن و توقف 
صادرات غلات روســیه، افزایش قیمت و کمبود مواد غذایی در 
نقاط مختلف جهان نمایان شــده و ایــن روند می تواند موجی از 
بی ثباتی را ایجاد کند که جهان از بهار عربی ســال ۲۰۱۲ تاکنون 
شــاهد آن نبوده است. از آنجا که دو کشــور (همراه با بلاروس 
متحد تحریم شده روســیه) مقادیر زیادی کود نیز تولید می کنند، 
تهاجم روســیه به اوکراین می تواند در سال جاری و همچنین در 
آینده قابل پیش بینی تقریبا بر زندگی همه کشاورزان تأثیر بگذارد.

سبد نان اروپا
در دهه گذشــته، اوکراین که لقب ســبد نان اروپا را در اختیار 
داشــت، به یک نیروگاه کشاورزی برای بســیاری از کشورهای در 
حال توســعه تبدیل شــد. بذر بهتر، تجهیزات جدید و کشاورزی 
بهتر- همراه با سرمایه گذاری عظیم، توسط شرکت هایی بزرگ در 
حوزه زیرساخت های حمل ونقل غلات و کارخانه های سنگ شکن 
دانه های روغنی در بنادر دریای سیاه – کمک کرد تا از سال ۲۰۱۲ 

صادرات غلات اوکراین بیش از دو برابر افزایش یابد.

اکنون اوکراین در میان پنج صادرکننده برتر غلات و دانه های 
روغنــی مهم در جهان قرار دارد کــه از ۱۰ درصد صادرات گندم 

جهان تا تقریبا نیمی از روغن آفتابگردان را شامل می شود.
با گســترش جنگ، محاصره بنادر اوکراین از ســوی روسیه و 
ویرانی بســیاری از شــهرهای بندری اوکراین نگرانی نســبت به 

تشدید بحران کمبود مواد غذایی شدت گرفته است.
از طــرف دیگــر صــادرات غــلات روســیه هــم بــه دلیل 
محدودیت هــای بانکی و حق بیمه هــای نجومی در زمان جنگ 
تقریبا متوقف شــده اســت. در نتیجه، قیمت گندم، ذرت و سویا 
در حال حاضر از رکورد خود در آخرین بحران جهانی در سال های 
۲۰۱۲ و ۲۰۰۸ هم گذشــته اســت و به طور مثــال، قیمت گندم 
از ابتــدای فوریه امســال حدود ۶۰ درصد افزایش یافته اســت. 
بحران های قبلی باعث شــورش های غذایــی در نقاط مختلف 
جهان شــد، دولت ها را در ماداگاســکار و هائیتی سرنگون کرد و 
خیزش های بهار عربی را در خاورمیانه ســبب شد. اکنون انتظار 

می رود بحران بزرگ تری در انتظار جهان باشد.

کشورهای در معرض بحران
روسیه و اوکراین دارای بهترین خاک مناسب کشاورزی معروف 
به چرنوزم یا خاک ســیاه هســتند. با تغییرات ساختاری در طول 
حدود ۳۰ ســال گذشته، سه کشور روســیه، اوکراین و قزاقستان، 
تبدیل به سه بازیگر اصلی در میان صادرکنندگان بعضی غلات و 
دانه های روغنی یا خوراک دام در سطح بین المللی شدند. روسیه 
از واردات بیش از ۱۳.۵ میلیون تن گندم در سال ۱۹۹۲، به سقف 
صادرات بیش از ۴۰ میلیون تن گندم در سال ۲۰۱۸ رسیده است. 

اوکراین و قزاقستان هم مسیر مشابهی را طی کردند.
باوجود ایــن میزان تولیــد و صادرات محصولات کشــاورزی 
روســیه و اوکراین تابعی از وضعیت اقلیمی این دو کشور است. 
اهمیت صادرات محصولات کشــاورزی نیز در دو کشور متفاوت 
است. بر اساس اطلاعات سازمان جهانی تجارت، به طور متوسط، 
برای دوره چهار ســاله ۲۰۱۷ تا۲۰۲۰، بیش از ۴۰ درصد صادرات 
اوکرایــن اختصاص به محصولات کشــاورزی و غذایی داشــته، 
در حالی که این رقم برای روســیه کمتــر از ۹ درصد کل صادرات 

بوده است.
براســاس آمارها، نقش روســیه و اوکراین در صادرات گندم 
در طول دوره ۲۰۰۲ تا ۲۰۲۰ پر رنگ شــده و روســیه در سال های 
گذشــته ایــالات متحده را نیز پشــت ســر گذاشــته و تبدیل به 
اصلی ترین صادرکننده گندم جهان شــده اســت. در سال ۲۰۲۰، 
روسیه سهمی در حدود ۱۹ درصد و اوکراین سهمی در حدود ۱۰ 
درصــد از کل صادرات گندم جهان را به خود اختصاص داده اند. 
این رقم در برگیرنده کمتر از یک ســوم صادرات گندم جهان بوده 

است.
در دوره ۲۰۱۷ تــا ۲۰۲۰، واردکنندگان اصلی گندم روســیه به 
ترتیب مصر، اندونزی، بنگلادش، فیلیپین، مراکش، تونس و ترکیه 
بوده انــد. در همین دوره واردکنندگان اصلی گندم اوکراین نیز به 
ترتیب کشــورهای مصر، ترکیه، بنگلادش، سودان، نیجریه، یمن 

و ویتنام بوده اند.
کشــورهای بســیار دیگری که در گروه کشــورهای با امنیت 
غذایی پایین دسته بندی می شــوند، نیز واردکننده گندم روسیه و 
اوکراین هســتند. به این گروه، کشــورهایی ماننــد اتیوپی، لیبی و 
لبنان را که دچار بی ثباتی داخلی هستند، باید اضافه کرد. منطقه 
خاورمیانه و شــمال آفریقا مشــتری مهمی برای گندم صادراتی 
روسیه اســت و این کشورها واردکننده حدود ۶۰ درصد صادرات 

گندم روسیه هستند.
علاوه بر ایــن در همین دوره به طور متوســط، اوکراین بیش از 
۲۵ میلیون تن صادرات ســالانه ذرت داشته که همراه با روسیه، 
کمتــر از یک پنجم صــادرات ذرت جهــان را از آن خود کرده اند. 
در سال های گذشــته اوکراین به تنهایی اندکی کمتر از ۵۰ درصد 
روغن دانه های آفتابگردان جهان را صادر کرده اســت و بخش 
بزرگی از صــادرات روغن آفتابگــردان و ذرت اوکراین به چین و 

اتحادیه اروپا ارسال می شود.
با طولانی شــدن درگیری و آغاز فصل کاشــت، صدای بمب 
ســاعتی کمبود مواد غذایی بلندتر می شــود. «عارف حســین»، 
اقتصاددان ارشــد برنامه جهانی غذای سازمان ملل، می گوید که 
حدود ۲۶ کشور در سراســر جهان بیش از نیمی از گندم خود را 
از روسیه و اوکراین تهیه می کنند. حسین می گوید: «اگر این جنگ 
در هفته های آینده متوقف نشــود، اوضاع بدتر خواهد شد. ادامه 
جنگ به آن معناســت که اوکراین قادر به کاشــت ذرت نخواهد 
بود. گندم زمستانه در زمین بارور نمی شود و برداشت محصولات 
هم به شــدت کاهــش می یابد. این یک خطر واقعــی برای تمام 
جهان است. درست است که اوکراین کشوری ۴۰ میلیونی است؛ 
امــا برای حدود ۴۰۰ میلیون نفر در جهان غذا تولید می کنند. این 

واقعیت دنیای جهانی شده امروز است».
«عارف حســین» که آژانس  محل فعالیتش در ســال گذشته 
به ۱۲۸ میلیون نفر غذا رســانده – که بیشــترین میزان در تاریخ 
۶۰ ساله برنامه جهانی غذا محسوب می شود- می گوید که جهان 
امروز حتی بی ثبات تر از ســال های ۲۰۰۸ و ۲۰۱۲ است. «در سال 
۲۰۰۸ ما درگیر همه گیری چنین گســترده نبودیم. جنگی در یمن، 
سوریه، اتیوپی یا شــمال شرقی نیجریه نداشتیم. به دلیل کووید، 
بســیاری از دولت ها درگیر بحران شده اند. سطح بدهی به همان 
اندازه که در بسیاری از کشورهای فقیر بوده افزایش یافته است. 
تورم به میزانی بی سابقه رسیده است. حتی قبل از حمله روسیه 
بــه اوکراین، قیمت مواد غذایی به بالاترین حد خود در ۱۰ ســال 
گذشــته و قیمت ســوخت در بالاترین حد در هفت سال گذشته 
رســیده بود. در کنار این مسائل، از دست رفتن صدها هزار شغل و 
کاهــش درآمد همراه با افزایش هزینه ها را اضافه کنید، مردم از 
هر دو طرف تحت فشار قرار دارند. جنگ اوکراین در بدترین زمان 

ممکن رخ داده است».

روی دیگر جنگ اوکراین نمایان می شود

بمب ساعتی «بحران غذایی»

جنایت جنگی در «بوچا»

روز آلبوم 

با تخلیه شــهر بوچا در شمال غرب کی یف پایتخت اوکراین 
از سوی نظامیان روسیه و ورود مقام های اوکراینی به این شهر، 
ابعــاد جنایتی که نظامیان تحت فرمان ولادیمیر پوتین در بوچا 
رقم زنده اند، نمایان تر شــده است. نظامیان اوکراینی و عکاسان 
مســتقل پس از ورود به بوچا اجساد شهروندان اوکراینی را در 
خیابان های این شــهر مشــاهده کردند که تعداد آنها به حدود 
۳۰۰ نفر می رســید. «آناتولی فدوروك» شهردار بوچا تصاویری 
از این کشــتار را در حساب توییتر خود منتشر کرده و نوشته: «ما 
بیش از ۲۸۰ جسد را در گورهای دسته جمعی به خاك سپردیم. 
درحالی که دست بسیاری از آنها از پشت بسته شده بود. آنها نه 
عضو ارتش اوکراین بودند و نه ســلاح داشتند. این غیرنظامیان 
هیچ تهدیدی محسوب نمی شدند». وزارت دفاع اوکراین هم در 
توییتی اعلام کرده که در مدت چند هفته ای که بوچا در اشغال 
نظامیان روســیه بود جنایت جنگی رخ داده و «غیرنظامیان این 
شــهر به طور خودسرانه و با دســت های از پشت بسته کشته و 

اجسادشان در خیابان های شهر پراکنده شده بود».


